Dass, wie der nächste Absatz mittheilt, nach dem Verzicht Hadrian's I. auf Spoleto und das longobardische Tusciën beide Landgebiete der vollen königlichen, später kaiserlichen Souveränität anheimfielen, ist bereits oben S. 162 besprochen worden. Auch in der Reichstheilung von 806 verfügt Karl über beide Herzogthümer mit voller Unabhängigkeit.

Mit dem auf die zwei bezeichneten Ducate bezüglichen Passus schliesst die Specialisirung der Territorial- und Districtsverhältnisse des römischen Stuhl's ab. Es folgt dann noch eine generelle Confirmation der päpstlichen Rechte, eine Reservation der kaiserlichen Oberhoheit und eine Bestimmung über die Papstwahl. Die drei Abschnitte sind im Einzelnen genauer zu betrachten.

Der erste derselben lautet:

„Ceterum, sicut diximus, omnia superius nominata ita ad vestram partem per hoc nostrae confirmationis decretum roboramus, ut in vestro vestrorumque successorum permanent jure, principatu, atque ditione, ut nec a nobis, nec a filiis vel successoribus nostris, per quodlibet argumentum sive machinationem in quacunque parte minuatur vestra potestas, aut vobis de suprascriptis omnibus vel successoribus vestris inde aliquid subtrahatur de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, territoriis, atque patrimoniiis, nec non et pensionibus, atque

censibus; ita, ut neque nos ea subtrahamus, neque quibuslibet subtrahere volentibus consentiamus, sed potius omnia, quae superius leguntur, id est provincias — Ecclesiae beati Petri apostoli, et pontificibus in sacratissima illius sede in perpetuum residentibus, in quantum possumus, nos defendere promittimus. Ad hoc ut omnia ea in illius ditione ad utendum et fruendum, atque disponendum firmiter valeat obtineri.“

Karl hatte das Versprechen, welches 754 von Pippin zugleich für seine beiden Söhne abgeleistet war, Ostern 774 in Rom persönlich erneuert, blieb also für seine Lebenszeit verpflichtet, die Kirche zu vertheidigen und die Gerechsamkeit des heil. Petrus zu schützen. Als Kaiser hat derselbe keine neue Pollicitatio geleistet, wenigstens wird dies weder von römischen noch von fränkischen Quellen berichtet. Nach der Vita Leo's III. c. 23, gilt gerade die von Karl bisher gewährte Defensio als Veranlassung zu den Kaiser-Aclamationen („Tunc universi fideles, videntes tantam defensionem et dilectionem, quam erga sanctam Romanam ecclesiam habuit, exclamaverunt etc.“ s. oben S. 209). Karl selbst nannte sich als Patricius Romanorum wie als Kaiser in seinen amtlichen Erlassen öfters defensor ecclesiae: dann aber traf er 806 in der mehrerwähnten Divisio Imperii (M. S. Leges I, p. 142) sub N. 15 über die Defensio eine besondere Verfügung: „Super omni autem jubemus atque praecipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae sanctae Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Karolo, et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege, et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant.“

Es sollen hienach also die drei Söhne des großen Kaiser's, Ludwig, Pippin und Karl, die Vertheidigung des römischen Stuhles solidarisch übernehmen, und zwar nicht ad nutum papae, sondern nach ihrer freien ver-

nünftigen Entschliessung. Wenn auch Karl Martell unter den Defensores ecclesiae aufgeführt wird, so kann dies nicht weiter in Betracht kommen: denn thatsächlich hat Karl Martell weder ein Defensions-Versprechen geleistet, noch überhaupt die Interessen des römischen Stuhles vertreten. Nachdem dann Ludwig Kaiser geworden war, machte er sich mit genauerer Berücksichtigung der kirchlichen Forderungen persönlich anheischig, die Stellung eines Defensor ecclesiae nach Kräften wahrzunehmen. Seitdem blieb die Vertheidigung der Kirche ein stetes Attribut des Kaiserthum's.

Der zweite Abschnitt des Privilegium's von 817 hat folgende Fassung:

„Nullamque in eis nobis partem, aut potestatem disponendi, vel judicandi, subtrahendive, aut minorandi vindicamus, nisi quatenus ab illo, qui eo tempore hujus sanctae ecclesiae regimen tenuerit, rogati fuerimus. Et si quilibet homo de supradictis civitatibus ad vestram ecclesiam pertinentibus ad nos venerit, subtrahere se volens de vestra ditione et potestate, vel aliam quamlibet iniquam machinationem metuens aut culpam commissam fugiens, nullo modo eum recipiemus, nisi ad justam pro eo faciendam intercessionem, ita duntaxat, si culpa, quam commisit, venialis fuerit inventa; sin aliter, comprehensum vestrae potestati eum remitemus. Exceptis his, qui violentiam, vel oppressionem potentiorum passi ideo ad nos venerint, ut per nostram intercessionem justitiam accipere mereantur: quorum altera conditio est, et a superioribus est valde disjuncta.“

Der Kaiser Ludwig erkennt hier das Princip an, um dessen Durchführung Hadrian I. sich Karl gegenüber so viele Mühe gegeben hatte (s. epp. 77 und 98 und dazu oben S. 201 ff.). Nur wenn der Papst eine Bitte ausspricht, soll der Kaiser im päpstlichen Gebiete richtend oder entscheidend eingreifen. Gleichwohl wird dem Kaiser für besondere Fälle das Recht gewahrt, die oberhoheitliche

Jurisdiction auch gegen den Willen des Papstes auszuüben, wodurch die päpstliche potestas eine wesentliche Beschränkung erfährt. Bereits Karl hatte einen ständigen Missus für Rom zurückgelassen, welcher ihn in der angegebenen Beziehung repräsentiren sollte.

Endlich spricht unser Privilegium auch von der Papstwahl:

„Et quando divina vocatione hujus sacratissimae sedis pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet gente homo sub nostra potestate constitutus, licentiam habeat contra Romanos aut publice aut private veniendi vel electionem faciendi, nullusque in civitatibus, vel territoriis ad ecclesiae beati Petri apostoli potestatem pertinentibus aliquod malum propter hoc facere praesumat. Sed liceat Romanis cum omni veneratione, et sine aliqua perturbatione honorificam suo pontifici exhibere sepulturam. Et enim quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia, sine aliqua promissione, ad pontificatus ordinem elegerint, sine qualibet ambiguitate vel contradictione more canonico consecrare et dum consecratus fuerit, legati ad nos vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illum amicitiam et caritatem ac pacem socient, sicut temporibus piae recordationis domni Karoli atavi nostri sen domni Pippini avi nostri, vel etiam Caroli imperatoris genitoris nostri consuetudo erat faciendi.“